
CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

1 

 

RESOLUÇÃO N°042/2025  
  
A Comissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de 24 

de agosto de 1993, em reunião realizada dia 03 de abril de 2025, às 14 horas, no 
auditório da SESA Enseada do Suá, Vitória/ES. 
 

Considerando a Lei Estadual Nº 12.194, de 30 de julho de 2024, que dispõe sobre 
autonomia e direitos da gestante e da parturiente no período do parto até o período 
do puerpério e dá outras providências; 

Considerando a Portaria nº 5.350, de 12 de setembro de 2024, que altera a Portaria 
de Consolidação GM/MS Nº 3, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre a Rede 

Alyne; 

Considerando a Portaria nº 5.349, de 12 de setembro de 2024, que altera a portaria 
de Consolidação GM/MS Nº 6, de 28 de setembro de 2017, para dispor sobre o 

financiamento da Rede Alyne; 

Considerando a Resolução CIB-ES Nº259/2024 que aprova o Plano Diretor de 

Regionalização do Estado do Espírito Santo – PDR-2024. 
 
Considerando a necessidade de constituição do Grupo Condutor da Rede de Alyne 

Cuidado Integral de Gestantes e Bebês da Região Central. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Homologar a Resolução nº 005/2025 da CIR Central, que aprova a 

constituição do Grupo Condutor da Rede Alyne Cuidado Integral de Gestantes e Bebês 
da Região Central. 

Art. 2º - Aprovar a nova composição do Grupo Condutor da Rede Alyne Cuidado 

Integral de Gestantes e Bebês da Central, anexo I. 
 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória (ES), 08 de abril de 2025. 

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN 

Secretário de Estado da Saúde  

Presidente da CIB/SUS-ES 

  

20
25

-Q
G

3R
F

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

08
/0

4/
20

25
 1

8:
06

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

2 

 

 

Resolução nº 005/2025 da CIR Central – Anexo I 

GRUPO CONDUTOR DA REDE ALYNE/REDES TEMÁTICAS/SRSC/SESA 

MEMBROS DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE COLATINA 

Lena Marcia M. Silva 
Referência Técnica Regional da Rede 

Alyne da SRSC 

Ricardo da Silva 
Referência Técnica Regional da 

RAPS/SRSC 

Ana Paula Guimarães 
Referência Técnica Regional da 

RCPD/SRSC 

Valkiria Rangel Cruzio Natali 
Referência Técnica Regional da 
RUE/SRSC 

Cristiara Ferreira Amite 

Giselle de Andrade Westhal Bohry 

Referências Técnicas Regionais da 

RASPDC 

Denise Bulbach Lyra Coordenação Regional da APS/SRSC 

Diana Fachetti Referência Técnica da Regulação/SRSC 

PRESTADORES / VINCULADORES 

1. COLATINA 

HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ 

Milena Ravani Enfermeira responsável pelo NIR 

Fabíola Moraes Talhati Rangel 
Enfermeira gerente de Enfermagem do 

HSJ 

SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE COLATINA 

Fernanda Jhenifer Simonelli Dambroz Enfermeira/Coordenadora da SCMC 

CASA DA MULHER 

Helena Vasconcelos Schitine Belo Enfermeira da Casa da Mulher 

2. LINHARES 

HOSPITAL E MATERNIDADE RIO DOCE 

Flávia Ramos Rocha Enfermeira do NIR do HRD 

Bianca Bionde 
Enfermeira/Coordenadora da 

Maternidade do Hospital Rio Doce 

CASA ROSA DE LINHARES 

Gabriella de Souza Maia 
Enfermeira da Casa da Mulher de 

Linhares 

Eliete Tiago 
Enfermeira da Casa da Mulher de 

Linhares 

APS DE LINHARES 

Lívia Pimentel 
Enfermeira vinculadora da APS de 
Linhares 

3. BARRA DE SÃO FRANCISCO 

HOSPITAL DR. ALCEU MELGAÇO FILHO 

Kamila Pinheiros Enfermeira da Maternidade do HAMF 

20
25

-Q
G

3R
F

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

08
/0

4/
20

25
 1

8:
06

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



CIB/SUS-ES 
Comissão Intergestores   Bipartite 

   
 

3 

 

4. BAIXO GUANDU 

CASA DA MULHER DE BAIXO GUANDU 

Katiane Tiburcio Simões Técnica da Casa da Mulher 

5. SÃO GABRIEL DA PALHA 

CASA DA MULHER 

Priscilla Queiroz Bonatto Enfermeira da Casa da Mulher de SGP 

 

VINCULADORES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA SAÚDE – APS DOS MUNICÍPIOS 
 

ÁGUIA BRANCA Vanessa F. Wroblewski 

ALTO RIO NOVO Andreia Aparecida Verly Dias 

GOVERNADOR LINDENBERG Aloysi Coradini Grassi Moscon 

MARILÂNDIA Eliana Simoni Rodrigue 

MANTENÓPOLIS David Salvador Pinto 

PANCAS Flávia Iolanda de Souza 

RIO BANANAL Maria Glauciéri Malta 

SÃO DOMINGOS DO NORTE Ana Carla Gonçalves de Andrade 

SÃO ROQUE DO CANAÃ Iara Pereira Alves 

SOORETAMA Mariana Poubel Hoffman 

VILA VALÉRIO Raiany Grigoleto 

              
 

 

20
25

-Q
G

3R
F

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

08
/0

4/
20

25
 1

8:
06

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
SECRETARIO DE ESTADO

SESA - SESA - GOVES
assinado em 08/04/2025 18:06:13 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 08/04/2025 18:06:13 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIANA BONGIOVANI SATHLER (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (MGS) - CIB - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-QG3RFV

20
25

-Q
G

3R
F

V
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

08
/0

4/
20

25
 1

8:
06

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2025-04-08T18:06:13-0300




